

UBND QUẬN BÌNH TÂN
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
BÌNH TÂN

Số: 331/KH - THCS BT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Tân, ngày 13 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” lần 8
Năm học 2022-2023

Căn cứ kế hoạch số 4904/KH-SGDĐT ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” lần 8, năm học 2022-2023;

Thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2022 - 2023, trường Trung học cơ sở Bình Tân xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” như sau:

1. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Hội thi “Lớn lên cùng sách” hướng đến sự trưởng thành của học sinh qua quá trình đọc sách, sự phát triển bền vững của thói quen đọc sách và kỹ năng đọc ở học sinh, năng lực sử dụng công nghệ thông tin để chiếm lĩnh tri thức và lan tỏa của niềm đam mê đọc sách và văn hóa đọc trong môi trường học đường.

1.1. Đối với nhà trường

Duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh trong môi trường học đường góp phần nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường.

Tạo cơ hội cho học sinh tiếp xúc với sách điện tử và sử dụng công nghệ thông tin để đọc, thực hành và chia sẻ một cách hiệu quả góp phần đào tạo những chủ nhân tương lai biết thích ứng với đổi thay của cuộc sống.

Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của sách đối với quá trình học tập và trưởng thành của học sinh.

1.2. Đối với học sinh

Giúp học sinh nuôi dưỡng tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có phương pháp, kỹ năng đọc sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày. Đưa việc đọc sách trở thành văn hóa đọc.

Qua quá trình đọc sách, học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, tư duy, kỹ năng sống và đặc biệt là năng lực làm chủ các phương tiện, công nghệ để truy tìm kiến thức, nâng cao tinh thần tự học, sáng tạo; biết vận dụng vào thực tiễn những kiến thức đã đọc.

2. NỘI DUNG TỔ CHỨC

2.1. Vòng 1: Xây dựng kế hoạch đọc sách và viết bài cảm nhận

2.1.1. Đối tượng dự thi

Học sinh toàn trường.

2.1.2. Nội dung

1. Xây dựng một kế hoạch đọc sách trong một năm học. Nội dung của kế hoạch đọc sách (thời gian đọc sách, nơi đọc sách, các sách sẽ đọc, vận dụng các biện pháp kỹ thuật để củng cố và đào sâu những nội dung đã đọc như: ghi chép, soạn tóm tắt, viết chú giải, trao đổi với bạn bè về nội dung đọc,)

2. Viết bài cảm nhận về quyển sách đã đọc có những tác động đối với bản thân, giúp cho bản thân có những thay đổi tốt đẹp (thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi; nâng cao kiến thức; rèn luyện kĩ năng; gợi ý sáng tạo, ...)

2.1.3. Hình thức thực hiện

Học sinh tự viết bài ở nhà, có thể viết tay hoặc đánh máy vi tính (không chấp nhận bài sưu tầm).

Nộp bài dự thi cho giáo viên bộ môn Ngữ văn.

Hạn chót nhận bài: 11g00 ngày 23/12/2022.

2.1.4. Phân công

Cô Võ Thị Hồng Vân – Tổ trưởng tổ Ngữ văn:

- Xây dựng hướng dẫn chấm kế hoạch đọc sách và bài cảm nhận trên cơ sở nội dung đã được nêu ở trên.

- Thông báo kết quả cho học sinh trước ngày 30/12/2022 (cô Vân thực hiện)

Cô Nguyễn Thị Tâm – Tổ phó tổ Ngữ văn:

- Tổng hợp bài dự thi của học sinh từ giáo viên bộ môn (lập danh sách học sinh nộp bài dự thi);

- Phân công giáo viên chấm bài.

2.1.5. Công nhận kết quả vòng 1

Ban tổ chức chọn tối đa 10 bài có điểm số cao nhất cho mỗi khối 6, 7 và khối 8, 9 để dự thi vòng 2.

2.2. Vòng 2: Sáng tạo một sản phẩm và thuyết trình

2.2.1. Đối tượng tham dự

Những học sinh đạt vòng 1.

2.2.2. Nội dung

1. Sáng tạo một sản phẩm: trong quá trình đọc sách, học sinh nảy sinh các ý tưởng, suy nghĩ sáng tạo và thực hiện các sản phẩm sáng tạo. Sản phẩm sáng tạo thể hiện sự tác động của việc đọc sách đối với bản thân học sinh. Học sinh có thể:

- Vẽ tranh, thiết kế tờ cổ động đọc sách;
- Sáng tác một bài thơ, bài hát, truyện ngắn cổ động việc đọc sách;
- Sáng tạo các hình thức phổ biến về việc đọc sách (lập các trang web trao đổi sách hay, giới thiệu sách qua các trang mạng xã hội, ...);
- Sáng tạo một sản phẩm khoa học, kỹ thuật; ...

2. Thuyết trình về sản phẩm sáng tạo

Nội dung thuyết trình:

- Sơ lược về kế hoạch đọc sách trong một năm học của học sinh.
- Thuyết trình quyển sách yêu thích mà học sinh đã viết bài cảm nhận.
- Thuyết trình về sản phẩm sáng tạo (quyển sách đã tác động khiến em thực hiện sản phẩm, ý nghĩa của sản phẩm, ...).

Thời lượng: từ 5-10 phút

Lưu ý: học sinh chuẩn bị bài thuyết trình (MS Power Point, Mind Map, ...) và nộp cho thầy Thùa trước ngày thuyết trình.

2.2.3. Thời gian, địa điểm

Thời gian: 8g00 ngày 05/01/2023

Địa điểm: Hội trường trường THCS Bình Tân

2.2.4. Giải thưởng

Giải thưởng cá nhân chia đều cho hai khối 6, 7 và khối 8, 9 gồm:

- Hai giải nhất: 200.000 VND/ giải;
- Hai giải nhì: 150.000 VND/ giải;
- Hai giải ba: 100.000 VND/ giải;
- Hai giải khuyến khích: 50.000 VND/ giải.

Trường sẽ chọn những học sinh có kết quả từ cao xuống thấp để dự thi cấp quận, thành phố theo số lượng quy định (nếu có).

2.2.5. Phân công thực hiện

Tiếp nhận các sản phẩm và bài thuyết trình của học sinh: thầy Trần Anh Thừa
Giám khảo:

1. Cô Võ Thị Hồng Vân – TT tổ Ngữ văn
2. Cô Nguyễn Thị Tâm – TP tổ Ngữ văn
3. Cô Võ Tố Quyên – GVBM Ngữ văn
4. Cô Nguyễn Thị Kiều Oanh – GVBM Mĩ thuật
5. Thầy Trần Anh Thừa – NV Thư viện

3. BAN TỔ CHỨC

1. Thầy Lê Văn Gia Em – Hiệu trưởng – Trưởng ban;
2. Cô Nguyễn Thị Thu Hương – Phó hiệu trưởng – Phó trưởng ban;
3. Cô Võ Thị Hồng Vân – TT tổ Ngữ văn – Thành viên;
4. Cô Nguyễn Thị Tâm – TP tổ Ngữ văn – Thành viên;
5. Thầy Trần Anh Thừa – NV Thư viện – Thành viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” lần 8 của trường THCS
Bình Tân năm học 2022 - 2023.

Nơi nhận:

- CBQL, các TT, NV Thư viện;
- Thông báo GV, NV, HS;
- Lưu: VT.

